
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

privind aprobarea necesităţii şi oportunităţii  întocmirii studiului de fezabilitate, elaborare 

studii de teren, expertiză şi audit energetic pentru investiţia “Reabilitarea şi modernizare a 

şcolii primare din satul Crişeni, comuna Mociu, judeţul Cluj” 

 

 

Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă extradinară, 

 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 5.667 din 06.09.2016 prin care se propune 

aprobarea necesităţii şi oportunităţii întocmirii studiului de fezabilitate, elaborare studii de 

teren, expertiză şi audit energetic pentru investiţia “Reabilitarea şi modernizare a şcolii 

primare din satul Crişeni, comuna Mociu, judeţul Cluj”, proiect iniţiat de primarul comunei; 

 Având în vedere necesitatea şi oportunitatea realizării investiţiei “Reabilitarea şi 

modernizare a şcolii primare din satul Crişeni, comuna Mociu, judeţul Cluj”. 

 Ţinând cont de: 

- circulara nr. 78732/25.08.2016 de la MDRAP, Direcţia Generală Dezvoltare Regională şi 

Infrastructură; 

- art. 10 alin. (1) din OMDRAP NR.1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 

nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL, republicat cu modificările ulterioare; 

 În conform cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), d), alin. (4), lit. (e), alin. (6), lit. (a), 

pct. 14 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, (r
1
) cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă necesitatea şi oportunitatea întocmirii studiului de fezabilitate, 

elaborare studii de teren , expertiză şi audit energetic pentru investiţia “Reabilitarea şi 

modernizare a şcolii primare din satul Crişeni, comuna Mociu, judeţul Cluj” la valoarea de  

22.100  lei  + TVA.  

Art.2. (1) Necesitatea realizării investitiilor cuprinse în proiectul prevăzut la art.1 

rezultă din faptul că : 

a) dezvoltarea economică-socială durabila a spatiului rural este condiţionată de 

îmbunătăţirea infrastructurii; 

b) dezvoltarea infrastructurii influenţează în mod direct dezvoltarea activităţilor, 

valorificarea potenţialului agricol din zona; 

c) dezvoltarea infrastructurii contribuie esential la îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă 

pentru populaţie; 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 

 

         

 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  78 

din 12 septembrie 2016 

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

...............…………….. 

 



d) dezvoltarea infrastructurii favorizează stabilizarea populaţiei extinse şi creşterea 

numărului de locuitori ai Comunei Mociu; 

               (2) Oportunitatea realizării investiţiei de canalizare în această etapă este data de              

strategia de dezvoltare a comunei Mociu care prevede realizarea investitiilor la nivelul                 

comunei. 

Art.3. Comuna Mociu se angajează să suporte din bugetul local cheltuielile care 

rezultă din achiziţia serviciilor pentru realizarea studiului de fezabilitate, elaborare studii de 

teren, expertiză şi audit energetic.  

Art.4.  Se abrogă H.C.L. Mociu cu nr. 75 din 25 august 2016 privind aprobarea 

necesităţii şi demararea achiziţiei pentru elaborarea studiului de fezabilitate pentru investiţia 

“Reabilitarea şi modernizare în vederea obţinerii autorizaţiei de funcţionare a Şcolii primare 

din satul Crişeni, comuna Mociu, judeţul Cluj”. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Mociu şi compartimentul financiar- contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului. 

Art.6. Hotărârea se comunică către Instituţia Prefectului Judeţului Cluj şi se comunică 

primarului Comunei Mociu. 

  

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Sever Boar 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor  =  13    Voturi  - pentru =      9                          
Nr. total al consilierilor prezenţi =    9     - contra =      0 

Nr. total al consilierilor absenţi =    0     - abţineri   =      0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

